<sup>50</sup> *ST I*, q. 70, a. 3: “Circa istam quaestionem apud philosophos fuit diversa opinio. [. . .] Similiter etiam apud doctores fidei, fuit circa hoc diversa opinio. [. . .]. Sic igitur patet quod corpora caelestia non sunt animata eo modo quo plantae et animalia, sed aequivoce. Unde inter ponentes ea esse animata, et ponentes ea inanimata, parva vel nulla differentia invenitur in re, sed in voce tantum.”

<sup>51</sup> See *ST I*, q. 68, a. 1 (on the nature of the star-bearing firmament): “Hoc quod

them, he must avoid tying it to the authority of the Word of God as if it were a revealed truth.<sup>52</sup> In truth, noting the distinction between philosophy and revelation, Aquinas, invites the theologian as theologian to keep a prudent distance from the various philosophical theories: unless there is evidence to the contrary, he must neither affirm them as if they were truths of faith nor deny them as if they were contrary to faith. Indeed,

It is very harmful to affirm or deny as if they belonged to sacred doctrine things that do not belong to the doctrine of piety. . . . It seems to me more certain, apropos the things that philosophers commonly think and which do not contradict our faith, not to affirm them as dogmas of faith, even if sometimes they are introduced under the name of philosophers, and not to deny them as contrary to faith, so as to not to give the wise of this world the opportunity to despise the doctrine of faith.<sup>53</sup>

---

legitur firmamentum secunda die factum, dupliciter intelligi potest. Uno modo, de firmamento in quo sunt sidera. Et secundum hoc, oportet nos diversimode exponere secundum diversas opiniones hominum de firmamento." See also q. 70, a. 1, ad 1 (apropos the time of the creation of the lights, incorruptible bodies): "Secundum Augustinum, nulla difficultas ex hoc oritur. Non enim ponit successionem temporis in istis operibus, et ideo non oportet dicere quod materia luminarium fuerit sub alia forma. Secundum etiam eos qui ponunt caelestia corpora ex natura quatuor elementorum, nulla difficultas accedit, quia potest dici quod sunt formata ex praeiacenti materia, sicut animalia et plantae. Sed secundum eos qui ponunt corpora caelestia esse alterius naturae ab elementis et incorruptibilia per naturam, oportet dicere quod substantia luminarium a principio fuit creata; sed prius erat informis, et nunc formatur; non quidem forma substantiali, sed per collationem determinatae virtutis."

<sup>52</sup> See *De potentia*, q. 4, a. 1: "Duo sunt vitanda [. . .] aliud est, ne quidquid verum aliquis esse crediderit, statim velit asserere, hoc ad veritatem fidei pertinere; quia, ut Augustinus dicit: 'Obest, si ad ipsam doctrinae pietatis formam pertinere arbitretur falsum, scilicet quod credit, et pertinacius affirmare audeat quod ignorat.'"